
 1

 
 
 
 
 
PARERE 19 LUGLIO 2012  
300/2012/I/GAS 
 
PARERE DELL’AUTORITÀ PER L'ENERGIA ELETTRICA E IL GAS AL MINISTRO DELLO 

SVILUPPO ECONOMICO, SULLO SCHEMA DI DECRETO RELATIVO ALLE MODALITÀ DI 

REDAZIONE, DA PARTE DEI GESTORI, DI UN PIANO DECENNALE DI SVILUPPO DELLA 

RETE DI TRASPORTO DEL GAS NATURALE 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 19 luglio 2012 
 
VISTI: 
 

 la direttiva 2009/73/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 luglio 
2009; 

 il Regolamento 2009/715/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 
luglio 2009 (di seguito: regolamento (CE) n. 715/09); 

 la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
 il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 
 il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 (di seguito: decreto legislativo 93/11) 
 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 

3 novembre 2011, ARG/com 153/11; 
 la deliberazione dell’Autorità 18 maggio 2012, 191/2012/E/GAS;  
 la lettera del Ministero dello Sviluppo Economico 26 giugno 2012, protocollo 

Autorità n. 20458 del 5 luglio 2012. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

 l’articolo 13, della direttiva 2009/73/CE prevede che il gestore del sistema di 
trasporto sia tenuto a gestire, mantenere e sviluppare, a condizioni 
economicamente accettabili, impianti sicuri, affidabili ed efficienti di trasporto; 

 l’articolo 22, della medesima direttiva dispone che i gestori dei sistemi di 
trasporto predispongono, previa consultazione di tutti i pertinenti soggetti 
interessati, un piano decennale di sviluppo della rete basato sulle domanda e 
sull’offerta esistenti e previste; 

 il decreto legislativo 93/11 ha recepito la direttiva europea prevedendo, 
all’articolo 16, comma 1, che, con decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico, sentita l’Autorità, siano stabilite le modalità di redazione da parte 
dei predetti gestori di un piano decennale di sviluppo della rete di trasporto del 



 2

gas naturale, basato sulla domanda e sull’offerta esistenti e previste e sui piani di 
sicurezza dell’approvvigionamento, di cui all’articolo 8, del medesimo decreto 
legislativo 93/11; 

 l’articolo 16, del medesimo decreto prevede, per quanto attiene ai poteri 
decisionali in materia di investimenti, che l’Autorità: 
- valuti, secondo le proprie competenze: 

i. la coerenza del piano decennale di sviluppo della rete con la strategia 
energetica nazionale; 

ii. la conformità con i programmi infrastrutturali derivanti da accordi 
internazionali firmati dal Governo italiano; 

- fornisca al Ministero dello Sviluppo Economico un parere con riferimento 
alla: 

i. completezza rispetto a tutti i fabbisogni in materia di  investimenti 
individuati nel corso della procedura consultiva; 

ii. coerenza con il piano decennale di sviluppo della rete a livello 
comunitario, di cui all’articolo 8, comma 3, lettera b), del 
regolamento (CE) n. 715/2009;  

iii. coerenza con i piani di sicurezza dell’approvvigionamento, di cui 
all’articolo 8, dello stesso decreto legislativo 93/11; 

- effettui il monitoraggio dell’attuazione del piano decennale di sviluppo della 
rete, secondo le proprie competenze; 

 in data 26 giugno 2012, il Ministero dello Sviluppo Economico ha trasmesso, 
all’Autorità, ai fini del parere di cui all’articolo 16, comma 1, del decreto 
legislativo 93/11, uno schema di decreto con cui sono stabilite le modalità di 
redazione da parte dei gestori di un piano decennale di sviluppo della rete di 
trasporto del gas naturale (di seguito: schema di decreto); 

 ai fini della formulazione del parere, di cui al precedente alinea, rilevano, per 
quanto attiene le competenze dell’Autorità, le richiamate disposizioni di cui alla 
direttiva europea e di cui al decreto legislativo 93/11, riguardanti le modalità di 
predisposizione ed aggiornamento del piano nonché i profili oggetto delle 
competenze dell’Autorità in materia di investimenti riguardanti la loro efficacia, 
economicità e impatto sulla concorrenza; 

 lo schema di decreto non prevede obblighi in capo ai gestori volti a supportare la 
valutazione del piano sotto il profilo dell’efficacia e dell’economicità degli 
sviluppi previsti. 

 
RITENUTO: 
 

 di esprimere parere favorevole allo schema di decreto, a condizione che sia 
integrato al fine di assicurare che il piano decennale di sviluppo, predisposto dai 
gestori, contenga tutti gli elementi necessari all’Autorità per le valutazioni di 
competenza, con particolare riferimento alla valutazione dell’efficacia e 
dell’economicità degli investimenti 

 
 
 
 
 



 3

 
DELIBERA 

 
 
1. di esprimere, al Ministro dello Sviluppo Economico, parere favorevole, ai sensi 

dell’articolo 16, comma 1, del decreto legislativo 93/11, allo schema di decreto, a 
condizione che sia integrato, prevedendo, esplicitamente, che l’inserimento degli 
investimenti nel piano di sviluppo della rete di trasporto debba avvenire nel rispetto 
dei principi di economicità e di efficacia degli investimenti; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo Economico; 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it, successivamente all'emanazione del relativo decreto da 
parte del Ministro dello Sviluppo Economico. 

 
 

19 luglio 2012       IL PRESIDENTE 
         Guido Bortoni 


